18. Christus elevatis oculis turbam prospicit,
 eamque famelicam esse videns pietate motus,
 eadem subvenire decrevit: *Cum sublevasset oculos*
Iesus, & vidisset eum. Porro in Deo videre &
 providere synonyma sunt. Caelstem atque divi-
 nam hanc Politicam adiscant quotquot superio-
 res existunt. Non enim solum ministrorum
 suorum relationi insistant, sed ipsi se abeant &
 videant, sic enim cessabit omne deceptionis pe-
 riculum, nec praesumat Principum ministri
 Dominis suis, vel Commissarii Praelato album
 pro nigro, & verum pro falso inculcare & persua-
 dere: Contingit enim saepe subditos fame inte-
 rire, & tamen Principibus persuaderet, quod sint
 in Apolline, & super illas carrum. Qui si oculos
 suos aperirent, nec semper obdormiscerent, si
 sublevarent oculos, & viderent, aliam ipsorum re-
 gimen faciem referret, nec adeo affigerentur
 subditis, aut ministri & facultatibus pauperum ta-
 tas sibi acquirerent divitias.

19. Filius Dei ad Philippum conversus, eun-
 dem qua ratione tantae hominum multitudini
 exaturandae sufficiens procurari annonae possit,
 interrogat: *Dicit ad Philippum; unde ememus pa-*
 nes, ut manducent hi: Ad Philippum; *Non est alie.*
 num considerare quare ad Philippum; Nunquid 3. c. 12. p.
 interrogare poterat Petrum, Bartholomaeum, Jo-
 annem? *Cyrillus Alexandrinus, Philippum satis*
 155. l. c.
 docilem, valdeque discendi cupidum & avidum
 fuisse respondet: *Libenter Philippus dicebat, qua-*
rebaque sapius, sed non erat adeo acutus, ut al-
tiora posset intelligere. Aut dici potest Christum
 obler.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and other illegible characters.

observasse Philippi diffidentiam, quam & manifestavit, dum ait: *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt ut unusquisque modicum quid accipiat.* Ideoque eam interrogasse de modo quomodo huic de pane prospici posset, non quod ipse modum id faciendi ignoraret, sed ut ipsum ad agnitionem & emendationem erroris sui perduceret: *Tentat Deus justos, ut suos agnoscant de peccatis suis.* Quisquis enim Zelo honoris Divini, & salutis animatum ardet, ex charitate obligatur hoc Christianæ charitatis munus exhibere ei, qui peccato immeritus reperitur, ut ab errore suo resipiscat.

Phi. Dicit p. 4. Dom. scilicet, & eos corrigant. Quisquis enim Zelo honoris Divini, & salutis animatum ardet, ex charitate obligatur hoc Christianæ charitatis munus exhibere ei, qui peccato immeritus reperitur, ut ab errore suo resipiscat.

20. Quid autem Philippum interrogat? *Vnde ememus panes, ut manducent hi?* Non dicit: *ut manducemus sed ut manducent hi.* Hic etenim verus est Civitatem, Diocæsim, vel Statum aliquem gubernandi modus, non esse de te sollicitum, nec proprio commodo, sed subditorum utilitati duntaxat intentum. O quot hodie reputantur Principes, qui eo tantum sine Consultatione fecerim habent & adhibent, ut scilicet cum illis consiliando deliberent de modo congruo & facili per tot gabelas & datia panem ex ore pauperum eripiendi, non solum, *ut manducent, sed ut deurent?* ludos suos ex pauperum continuant matrispicio. Mimos & Histriones pauperum pecunia vestiunt, & lucra sive mercedem diurnam victui quotidiano acquirendo (qui laborum & sudoram quædam est veluti quinta essentia) necessitatem ipsam subtrahendo. causa sunt, quod vili pretio ab ipsidem vendatur honestas, & prostibulorum habitatrices evadant.

21. Enimvero quodnam est Philippi ad Christi interrogationem subactum responsum? Magister, ait, sunt hic præsentia aliquot famelicorum hominum millia, nos autem & panis & pecuniarum inopes sumus, ac proinde nullum profusus occurrit horum hominum necessitates sublevandi remedium: *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt, ut unusquisque modicum quid accipiat.* Mira profecto res est, quod quonæcumque homo bonum aliquod opus facere disponit, mox millena ei occurrant impedimenta quibus retardatur aut profusus omittitur. Sic verbi gratia si hic Ecclesiam frequentate proponat, mox amicus aliquis superveniet, qui eum ab hoc proposito diverret: si est dies vigiliæ, sive jejunii Ecclesiastici, mox iuratur ad convivium: si ieiunare voluerit: stomachi mox oritur indispotio. Si in Ecclesia fuerit ad Missam audiendam, mox nobilitas quædam transiens

mulier te distrahit: si velis facere exationem scientiæ pro ritè instituta peccatorum tuorum exonologesi, mille tibi occurrunt negotia, impedimenta quo minus sancto huic exercitio vacare possis: si puellam aliquam nuptiæ tractat & dotare volueris, ut à vitæ turpitudine profectetur, quilibet aliorum te ad eam dotandam jam ante obligatum fuisse obmurmurabit: si peccatorum tuorum vel donationem inter vivos, mille sunt huic vel illi Ecclesiæ liberaliter donaveris, mox in plateis rumor dispergetur, quo dicitur, non donum sed restitutionem quandam esse te alicujus peccati acquisisse. O quot intercurrunt impedimenta bonum aliquod opus facillimè retardantia! Cum tamen si malum quid facere volueris, viam mox invenias aperta, montes omnes complanatos esse experieris, nulla sitam gravis difficultas, quæ non facillimè complanetur. Ad ludos te paras, ocellis perperis, mox tamen centum reperies, qui ad pecunias mutuas das tibi alio introque lefferent. Armata manu procedis contra inimicum, sceleratus de eo vindictam; & promptum eum ad duellandum esse deprehendis, vix de explorata libidine cogitasti, cum ecce annucentem tibi tibi nostra scortum vel meretriculam aliquam conspicis, &c.

22. Accipit Jesus quatuor panes & dicit: *Graves à puero quodam sibi oblatos, eosque ad locietatem usque unicuique distribuit.* Verum quomodo fieri potest, ut unus panis vulgaris mille hominibus saturandis sufficiat, ita ut quatuor mille hominum famelicorum, qui intra triiduum non manducaverant, abunde satientur ex quatuor panibus? Porro facti scriptores hanc modicam annonam tertio multiplicatam fuisse asserunt; Præmo scilicet ut Sanctus Augustinus exillimat, in manibus Christi: *Hæc multiplicatio primo facta est in manibus Christi;* Secunda vice, ut exillimat Chrysostomus multiplicata fuit in Apostolorum manibus: *Secundo in manibus Apostolorum* Tertia denique vice multiplicata fuit, ut opinatur S. Hilarius in manibus rusticis illius: *Tertio in manibus discumbentium.* Mira profecto res & fæte incredibilis, quod scilicet facultates per alienas manus transeunt multiplicentur, si quidem sæculi nostri experientia omnino contrarium docet, manus namque in alienis facultatibus, sunt veluti Aquilina & pennis aliarum avium præcipis commixta: Cujusmodi fidem præstare potest, qui alias administrat & tractat.

27. Eum vero, & Auditores, non dabo, quin
robore me de panibus & piscibus discurrerem,
aliquo movemini manducandi vel prandendi
apperta: atque idem displicet mihi quod
tribus hodie panes & pisces omnes consumple-
runt. Dicitis fortasse superesse adhuc reliquas
duodecim portas: verum, quidem id est, verum

superfuit quoque esurientes, & nondum refe-
cti duodecim Apostoli: *Duodecim copinos se-
cundum numerum duodecim Apostolorum*; ac
proinde pro vobis nihil amplius reliquum inve-
nio, unde si comedere desideratis, in domos ve-
stras abite.

SERMO XXIII.

IN FERIAM SECUNDAM
DOMINICÆ QVARTÆ
QUADRAGESIMÆ.

Auferte ista hinc, & nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.
Joan, cap. 2.

Dissolutiones & delicta populorum,
quæ tam contra humanas, quam
contra divinas leges in urbe Hie-
rosolymitana committebantur, in nu-
mero de in quocunque demum genere execra-
bantur. Major etenim hominum pars in sen-
tentia vero prædore putrefacta hætebat; & li-
bero Filio eos qui hoc factore contum inati e-
rant, copiam non esset, nullo tamen in eos animad-
versus genere vindictæ. Nonnulli in plateis
viciisque fraudibus miscentes stabant, ui-
dem fortuito ludendo jacturam patiebantur,
etiam comminabantur, horrendisque blasphemias
Deum coelitesque impetebant, nec tamen
Christus unquam de eis aliquam visus est sume-
re irascentiam. Corda eorum per suscitatas lites in
ira accendebantur atque vindictas, meris vive-
bant, in quibus impliciti, machinabantur tra-
ditiones, contumeliasque dediti erant hostilitatibus
& insidiis, nec aliunde quam per adversarii sui
linguam compellere aut extinguere poterant
concepti odii & adores, vel indignationis flam-
mas; & tamen Christus idipsum se animadver-
tere distulit, & punire interemit. Alii inter
medios sociis horrores, utpote qui committen-
dum atrociorum egregii sunt fautores, & com-
plices, rapaces manus suas in mercium intulerunt
tabernis vel officinis, aliisque auri lapidumque
pretiosorum reconditoriis; & Christus Dominus
nihilominus iram suam, sine no quasi coecens, pu-
nire distulit delinquentes: ipsimet denique An-
geli ex tot enormitarum nausea stomachati, col-
dem deserere sunt coacti, hisce in aere vocibus
manifestè resonantibus: *Transiit ex his sedi-
bus.* Et tamen filium Dei nusquam ad flagella
apprehendenda motum fuisse lego. Porro Hie-
rosolymam veram quandam fuisse vitiorum sen-
tinam, Isaias propheta testatur, dum eidem
comminando suas evidentè ob oculos statuit
dissolutiones, dicens: *Va genti peccatrici, popu-
lo gravi iniquitate, semini nequam, filii scelerati:
dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt
sanctum Israel ab alienatis sunt terrorum.* Isa.
cap. 1. Moxque idem sanctus Propheta subjun-
git: *A planta pedis (per hanc plebem intelligens)
usque ad verticem, id est, usque ad primates &
nobiles, non est in eo sanitas, vulnus & livor &
plaga tumens;* Circa quæ verba Illustrissimus
Episcopus Monopolitanus dicit, quod ea *varias
indicabant animarum aegritudines, quibus & no-
biles & plebei, Ecclesiastici & saculares, divites
& pauperes afficiebantur.* Et tamen Redemptor
T
noctæ

plices, rapaces manus suas in mercium intulerunt
tabernis vel officinis, aliisque auri lapidumque
pretiosorum reconditoriis; & Christus Dominus
nihilominus iram suam, sine no quasi coecens, pu-
nire distulit delinquentes: ipsimet denique An-
geli ex tot enormitarum nausea stomachati, col-
dem deserere sunt coacti, hisce in aere vocibus
manifestè resonantibus: *Transiit ex his sedi-
bus.* Et tamen filium Dei nusquam ad flagella
apprehendenda motum fuisse lego. Porro Hie-
rosolymam veram quandam fuisse vitiorum sen-
tinam, Isaias propheta testatur, dum eidem
comminando suas evidentè ob oculos statuit
dissolutiones, dicens: *Va genti peccatrici, popu-
lo gravi iniquitate, semini nequam, filii scelerati:
dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt
sanctum Israel ab alienatis sunt terrorum.* Isa.
cap. 1. Moxque idem sanctus Propheta subjun-
git: *A planta pedis (per hanc plebem intelligens)
usque ad verticem, id est, usque ad primates &
nobiles, non est in eo sanitas, vulnus & livor &
plaga tumens;* Circa quæ verba Illustrissimus
Episcopus Monopolitanus dicit, quod ea *varias
indicabant animarum aegritudines, quibus & no-
biles & plebei, Ecclesiastici & saculares, divites
& pauperes afficiebantur.* Et tamen Redemptor
T
noctæ

*Iosephus
Hebr.*

*Hierom. ib.
Io. Episc.
Monopol.
ser. 2.
Dom. 4.*

IN FERIAM II. POST DOMIN. IV. QUADRAGES.

329